[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 570/2016

AUTORIA: VEREADORES CLÓVIS DE PAULA, MILTON SOARES, PEDRO DA VITÓRIA, LEANDRO M. DOS SANTOS, DIONARDO M. DA CONCEIÇÃO, WALDICLEY SILVA DOS REIS E GILBERTO VIEIRA DE MELO.

        Senhor Presidente,

                                                         Requeremos  ao Sr. Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Secretário de Estado de Educação - Sr. Permínio Filho, a fim de solicitar a inclusão das escolas da rede estadual de ensino deste Município no Projeto “Educação Integral em Tempo Integral”.

                                                         JUSTIFICATIVA

        A Secretaria de Estado de Educação (Seduc) implantará o projeto piloto “Educação Integral em Tempo Integral” nas escolas de Ensino Médio Pindorama e André Maggi, em Rondonópolis,  Antônio Epaminondas e José de Mesquita, em Cuiabá, e nas de Ensino Fundamental Daury Riva, em Juara, e Alfredo de Araújo Granja, em Arenápolis.

         O desejo do governador Pedro Taques é de que esse modelo seja implantado em mais unidades da rede estadual de ensino. A expectativa é de que em 2017 outras 26 escolas passem a ofertar o ensino em período integral, motivo que nos leva a pleitear a sua implantação em escolas deste Município.

        Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 25 de abril de 2016.

VER. CLÓVIS DE PAULA                        VER. MILTON SOARES

V ER. PEDRO DA VITORIA                VER. DIONARDO M. DA CONCEIÇÃO

VER. LEANDRO M. DOS SANTOS             VER. GILBERTO V. DE MELO

VER. WALDICLEY S. DOS REIS

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2016                 _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2016

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Clóvis de Paula

_1305701282.unknown